
 

C O M U N E CODICE ENTE 
 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            17 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Adesione al Bando della Fondazione Carialo “Promuovere la sostenibilità ambientale a  
                     livello locale - promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi” e  
                      approvazione protocollo d’intesa. 
 
 
                   
L’anno DUEMILADIECI   addì  TRE del mese di  MAGGIO  

alle ore 20.30 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 
d’ord. 

  Presente Assente 

1 PIZZI Sebastiano  Sindaco *  

2 CERINI Cesare Assessore *  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore *  

4 CERINI Nicoletta Assessore *   

5 RUSCHETTI Sandro Assessore *   

  Totali 5  

 
 
 
 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIZZI Sebastiano assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale 
 

- Visto il Bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi” Anno 2010, con il quale la 
Fondazione Cariplo, dando continuità all’esperienza condotta negli scorsi anni, intende dare il proprio contributo e 
sostenere l’adesione dei Comuni di piccole e medie dimensioni all’iniziativa del Patto dei Sindaci e la realizzazione 
delle azioni ad esso correlate, ovvero sostenere la volontà politica di contribuire alla lotta al cambiamento climatico 
ed in particolare ad andare oltre gli obiettivi fissati per l’UE al 2020, riducendo le emissioni di CO2 nel proprio 
territorio di oltre il 20% attraverso l’attuazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

- Richiamati gli incontri promossi dalla Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona alla 
presenza dei Sindaci dei Comuni aderenti al bando succitato, durante i quali si sono definite le strategie di azione per 
favorire una proficua operatività ed ottenere il miglior risultato di candidatura al bando, tradotte nella costituzione di 
due gruppi omogenei di comuni, e l’individuazione di un comune capofila che supportato da apposito staff tecnico e 
coordinato dalla Comunità Montana, presenti la propria candidatura in rappresentanza dei Comuni ad esso 
aggregati; 

- Rilevato che per la zona della sponda occidentale del Lago d’Orta si è costituito un gruppo omogeneo tra i 
Comuni di Arola, Cesara, Germagno, Loreglia, Madonna del Sasso, Nonio Quarna Sopra, Qurna Sotto e San 
Maurizio d’Opaglio e dato atto che è emersa la candidatura del comune di Madonna del Sasso come ente locale 
capofila; 

- Dato atto che per l’attivazione delle azioni di rilevazione ed elaborazione dati, ci si avvarrà della 
collaborazione gratuita dello staff tecnico degli Architetti Ammenti e Bacchetta di Verbania; 

- Considerato che ci si avvarrà del coordinamento della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val 
Strona; 

- Vista la bozza del Protocollo d’intesa per la partecipazione al bando della Fondazione Cariplo, nel quale si 
elencano le azioni da condividere per il raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando “Promuovere la 
sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi” ; 

- Ritenuto opportuno procedere all’adozione di atto deliberativo per la formalizzazione della partecipazione del 
Comune di Germagno al Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli 
e medi – con scadenza 31 maggio 2010”, per l’individuazione del Comune Capofila Madonna del Sasso e per 
l’approvazione dell’allegato protocollo d’intesa; 

- Rilevata l’urgenza di provvedere; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell'art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese dagli aventi diritto; 

 
DELIBERA 

 
1) Di partecipare al bando della Fondazione Cariplo, “Promuovere la sostenibilità ambientale a livello locale – 

promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli  e medi” con scadenza il 31 maggio 2010; 

2) Di individuare nel Comune di Madonna del Sasso, l’ente locale capofila, per l’azione di cui al comma 1); 

3) Di avvalersi del coordinamento della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona; 

4) Di avvalersi della collaborazione gratuita dello staff tecnico degli Architetti Ammenti e Bacchetta di 
Verbania, per l’attivazione delle azioni di rilevazione ed elaborazione dati; 

5) Di approvare l’allegato protocollo d’intesa, parte integrante del presente atto, composto dalla premessa e da 
n. 5 articoli, per la partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la sostenibilità ambientale 
a livello locale – promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli  e medi” con scadenza il 31 
maggio 2010; 



6) Di trasmettere copia del presente atto al Comune capofila e di dare mandato al medesimo, di provvedere in 
merito alla candidatura per il bando in oggetto; 

7) Di dichiarare con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto,  il presente 
atto immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4) del Dlgs. n. 267/2000; 

8) La presente deliberazione verrà comunicata in elenco, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, in 
ossequio all’art.125 del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  PIZZI Sebastiano                                                                                   Dr. VECA Nella 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 

(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 11.05.2010 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 
 
Germagno, li 11.05.2010 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                      Dr. VECA Nella 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
N.  ____________ Reg. Pub. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 11.05.2010 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Germagno, li  11.05.2010 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                    Dr. VECA Nella 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267. 
. 
   
Germagno, li 11.05.2010                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                         Dr. VECA Nella 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Germagno, li 11.05.2010 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                      Dr. VECA Nella 
 
 

 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 
FAVOREVOLE.  
 
Germagno, li  11/05/2010 
 
                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          
                                                                CERINI Cesare 
 
 
 

 


